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پژوهش حاضر به منظور بررســی کتابهای مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی بر‌اساس مقوله‌های 
 هوش اخلاقی بوربا در ســال تحصیلی 1402-1401 و با استفاده از روش تحلیل محتوای کمی 
انجام شده است. واحد زمینۀ پژوهش شــامل متنها و فعالیتهای کتابهای مطالعات اجتماعی 
 دورۀ ابتدایی بود و واحد تحلیل شــامل تمهای مستخرج از کتابهای مطالعات اجتماعی بود که
 بــا مقوله‌های هــوش اخلاقی بوربــا و زیرمقوله‌های متناســب با آن مرتبط شــده بودند.
 روایی زیرمقوله‌های شناسایی‌شــده مرتبط با مقوله‌های هفتگانــه بوربا را متخصصان پس از 
 چندین مرتبه بررســی تأیید کرده‌اند. پایایی زیرمقوله‌های شناسایی‌شــده با اســتفاده از
ضریب اسکات، 0/77 محاسبه شده است. همچنین، داده‌ها بر‌اساس تکنیک آنـتروپی شـانون 
و‌تحلیل شــده‌اند. طبق یافته‌های پژوهش، 741 مصداق در کتابهای مطالعات اجتماعی  تجزیه‌
به  شناسایی شده که بیشترین میزان فراوانی مربوط به مقولۀ مهربانی و کمترین میزان آن مربوط‌
اســـاس نتایج روش آنتروپی شــانون، ضریب اهمیت مقوله‌های  مقولۀ انصاف بوده است. بر‌
اخلاقی از بیشترین به کمترین میزان توجه عبارت اســت از مهربانی، احترام، وجدان،  هوش‌
بردباری، خویشتنداری، انصاف و همدلی. نتایج پژوهش نشان می‌دهد که غیر از دو مقولۀ همدلی 
و انصاف، مقوله‌های مهربانی و احترام وضعیتی مطلوب و ســایر مقوله‌ها نیز وضعیت متوسطی 
دارند، اما در انتخاب محتوای آموزشی به اســتمرار و توالی آنها در پایه‌های مختلف به‌خوبی 
رو، تدوین‌کنندگان کتابهای درسی باید ضمن توجه متوازن و متناسب  توجه نشده است. ازاین‌
مقوله‌های هفتگانه هوش اخلاقی، به استمرار و توالی آنها نیز در پایه‌های مختلف بیشتر توجه  به‌

کنند و محتوایی مناسب برای آن طراحی کنند.

کلید واژگان:   هوش اخلاقی، کتاب درسی، کتاب مطالعات اجتماعی، دوره ابتدایی

  		  تاریخ پذیرش: 1403/3/31  تاریخ دریافت: 1402/10/15

 این مقاله مستخرج از پایان‌نامه کارشناسی ارشد نویسندۀ اول است.
1. دانش‌آموخته کارشناسی ارشد برنامه‌ریزی درسی، گروه علوم تربیتی، دانشکده‌ علوم انسانی و حقوق، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران. 

  Email: zathari@kashanu.ac.ir .)2. استادیار گروه علوم تربیتی، دانشکده‌ علوم انسانی و حقوق، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران. )نویسنده مسئول

 تحلیل محتوای هوش اخلاقی 
در کتابهای مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی
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 مقدمه 

در دوران مدرن نظامهای آموزشــی در کنار اهداف آموزشــی، اهداف تربیتــی را نیز جزء اهداف و 
برنامه‌های مهم خود قرار داده‌اند )حســنی و وجدانی، 1396(. در نظام آموزشــی کشــور ما نیز تلاش 
می‌شــود که اهداف تربیتی در کنار اهداف آموزشی، مورد توجه قرار بگیرد. همچنین، در اسناد رسمی 
 و بالادستی کشور به ویژه ســند تحول بنیادین آموزش‌‌و‌‌پرورش به‌طور‌صریح از پرورش هوش‌اخلاقی1

نام برده شده‌‌اســت و از دســتیابی به آن به‌عنوان یک هدف کلان یاد می‌شود )حسنی، 1395(. انجمن 
نظارت و توسعه برنامه درسی )ASCD(2 در زمینۀ آموزش اخلاق، فرد اخلاقی را فردی تعریف می‌کند 
که دارای کرامت انســانی است، رفاه دیگران برای او مهم و ارزشمند است، منافع فردی و مسئولیتهای 
اجتماعی را یکپارچه می‌کند، صداقت را نشان می‌دهد، به انتخابهای اخلاقی فکر می‌کند و به‌دنبال راه‌حلی 
مســالمت‌آمیز اســت )کلارکن3، 2009(. همچنین هوش‌اخلاقی یکی از عواملی است که تعیین‌کنندۀ 
میزان رفتارهای اخلاقی افراد و درجۀ آمادگی افراد برای زندگی کردن به شــیوۀ اخلاقی اســت. با این 
وجود، گاهی بیشــترین تأکید معلمان بر آموزش صرف اطلاعات و اهداف آموزشی است و کمتر فرصت 

پیش می‌آید که به آموزش ارزشهای اخلاقی بپردازند. 
هوش‌اخلاقی را نخســتین بار بوربا4 )2005( مطرح و وارد علم روان‌شناسی کرده است. تعریف بوربا 
اصطلاح جدید هوش‌اخلاقی این‌گونه است: توانایی و قدرت درک مسائل درست از نادرست، به گونه ای  از‌
که فرد دارای اعتقادات اخلاقی صحیح و قوی و عمل نسبت به آنها باشد و رفتاری درست و مناسب داشته 
‌باشد )کلارکن، 2010(. هوش‌ اخلاقی همچنین به‌منزلۀ »توانایی شناختی برای تعیین روشی است که 
در آن اصول، اهداف و فعالیتهای فردی باید تحت تأثیر هنجارهای اخلاقی انســانی به‌طور گسترده قابل 
اجرا باشــد«، تعریف شده است )بنی‌خالد و الادمات5، 2019(. ناروائز6 )2010( در تعریف هوش‌اخلاقی 
بیان می‌دارد که پیوندی میان هوش‌ اخلاقی با احساسات و عقل وجود دارد و عمل اخلاقی به احساسات 
یکپارچه و هماهنگ، شــهود و استدلال بستگی دارد. افرادی که از هوش ‌اخلاقی بالا برخوردارند، کار را 
به‌شیوه‌ای صحیح انجام می‌دهند و رفتارهای آنها مطابق با ارزشها و اعتقاداتشان است، از عملکرد بالایی 
برخوردارند و همیشه کارهایشان را با اصول اخلاقی پیوند می‌دهند )پورجمشیدی و بهشتی‌راد، 1394(.
لنیک و کیل7 )2006( از پژوهشــگرانی بودند که در‌زمینه هوش ‌اخلاقی در ســطح سازمانی مطالعه 
کردند. از دیدگاه آنها هوش ‌اخلاقی شــامل چهار مقولۀ درستکاری، مسئولیت‌پذیری، بخشش و دلسوزی 
 اســت )لنیک و کیل، 1391؛ آذر و نامور، 1396(. کلارکن )2009( نیز هوش ‌اخلاقی را شــامل سه اصل

1. Moral intelligence
2. Association of Supervision and Curriculum Development
3. Clarken
4. Borba
5. Bani-Khalid & Al-Adamat
6. Narváez
7. Lennick & Kiel
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سایر  اخلاقی ‌صدق، عشــق و انصاف می‌داند که این ســه اصل دربرگیرنده همۀ اصول اخلاقی است که در‌
مدلهای هوش ‌اخلاقی مطرح شده است )توپراک و کاراکوس1، 2018(. اما به زعم بوربا )2005( هوش‌اخلاقی 
شــامل هفت مقوله است که عبارت اند از: همدلی2، وجدان3، خویشتنداری4، احترام5، مهربانی6، بردباری7 و 
انصاف8. مقوله همدلی به همدردی با مردم و درک نگرانیهای آنان اطلاق می‌شود. مقوله وجدان به شناخت 
راه درست و محترمانه رفتار‌کردن و عمل‌کردن مطابق آن راه درست تعریف می‌شود. مقوله خویشتنداری 
به‌معنای مهار‌کردن افکار و اعمال خود به‌گونه‌ای که هر‌گونه فشــار داخلی یا خارجی را متوقف ســازد و 
معنای ارزش قائل شدن براي ديگران  شیوه‌ای عمل‌کند که درست تشخیص داده می‌شود. مقوله احترام به‌ به‌
از طریق رفتار‌کردن با آنها به شــیوه‌ای احترام‌آمیز و با ملاحظه اســت. مقوله مهربانی به نشان‌دادن علاقه 
گذاشتن به حقوق همۀ مردم،  به رفاه و احساســات دیگران اشــاره دارد. مقوله بردباری در معنای احترام‌

حتی آنان که باورها و رفتارهایشــان با ما تفاوت دارد تعریف می‌شــود و مقوله انصاف به این معناست که 
انتخابهای فرد با سعۀ صدر باشد و رفتار او عادلانه و غیرمغرضانه باشد )بوربا، 1390(.

بوربا در پژوهشــهای خود به‌این‌نتیجه رسیده که نوجوانان از کمبود هوش‌ اخلاقی یا از دست دادن 
مفاهیم اخلاقی رنج می‌برند، به‌ویژه در همدلی کردن با دیگران دچار ضعف‌اند. او معتقد است که راه نجات 
این نســل از انحراف، در هوش ‌اخلاقی نهفته است )صبح9 و همکاران، 2019(. افرادی که هوش ‌اخلاقی 
بالایی دارند، از انجام اعمال بزه‌کارانه و خلاف قانون خودداری می‌کنند. آنها مفاهیم اخلاقی مانند صبر، 
بخشش و خویشتنداری را می‌آموزند و از آنها در اعمال خود بهره می‌گیرند، نسبت به دیگران محبت و 
صمیمیت بیشتری نشان می‌دهند و با دیگران راحت‌تر ارتباط برقرار می‌کنند )حیات‌بخش و همکاران، 
1399(. نقــاش‌زاده و صباحــی‌زاده )2016( نیز معتقدند که هوش اخلاقی آموختنی اســت. بنابراین، 
معلمان و والدین می‌توانند با تشــویق کردن از راههای مختلف به شــکوفایی هوش‌اخلاقی در کودکان 
 کمک کنند )تئو و کرافورد2000،10(. همچنین بهترين و طلایی‌ترین فرصت برای آموزش هوش‌اخلاقي

بــه کودکان از دوران کودکی تا پايان نوجواني اســت و اگر والديــن و مربيان در اين زمينه تعلل کنند، 
باعث می‌شــود که کودکان در‌زمینه یادگیری ارزشهای اخلاقی دچار ضعف شوند و موجب شکل‌گیری 
 عادات ناصحیح رفتاری در آینده خواهد شــد )بدری‌گرگری و واحدی، 1394(. بنابراین، خانواده‌ها باید
اخلاقی در فرزندان توجه خاصی داشته باشند. نتایج پژوهشهای اولیا11 و همکاران )2021(  به پرورش هوش‌

1. Toprak & Karakus
2. Empathy
3. Conscience
4. Self-control
5. Respect
6. Kindness
7. Tolerance
8. Fairness
9. Sobh
10. Teo & Crawford
11. Auliya
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بر‌کشــف  نشــان می‌دهد که مراقبــت مادربزرگها و پرســتاران خانگی باعث می‌شــود کودک علاوه‌
اخلاقی به تفکر در‌مورد آن نیز بپردازد. اما از آن‌جا که بیشــتر وقت کودکان در مدرســه می‌گذرد  دانش‌
و نظام تربیت‌رســمی به ویــژه آموزش‌‌و‌‌پرورش ابتدایی بعد از خانواده دومین رکن اساســی در تکوین 
ابعاد شــخصیتی دانش‌آموزان به شــمار می رود )عابدینی‌بلترک، 1399(، لازم است برنامه‌ای منظم و 
اخلاقی در دانش‌آموزان تدوین شود. حال با توجه به متمرکز بودن  مشــخص برای تربیت مهارت هوش‌
نظام آموزشــی در کشور ما و نقش اساسی کتابهای درســی در جریان آموزش و اینکه مهم‌ترین روش 
دانش‌آموزان محتوای صریح و ضمنی کتابهای درسی است، می‌توان پرورش  انتقال ارزشــهای اخلاقی به‌
اخلاقی را در محتوای این کتب مورد توجه قرار داد )مظفری، 1399(. از میان برنامه‌های درســی  هوش‌
گوناگون، مطالعات اجتماعی1 حوزه ای مهم از يادگيری اســت که از تلفیق رشــته‌های گوناگون به‌ویژه 
تاریخ، جغرافیا و تعلیمات اجتماعی به وجود آمده اســت. دفتر برنامه‌ريزی و تأليف کتب درسی در سال 
1375 مطالعــات اجتماعی را این‌گونه تعريف می‌کند: حوزه‌ای اصلی از یادگیری اســت که در ارتباط 
انسان و روابط او با محيطهای فرهنگی، طبيعی، اجتماعی و تغییرات زندگی انسان در گذشته، حال و  با‌
آينده می‌باشــد و جنبه‌های متفاوت آن اعم از سياسی، اقتصادی، فرهنگی و محيطی را در بر می‌گیرد 
)راهنماي برنامه درسـي مطالعـات اجتمـاعي بـراي دوره آموزش عمومي )ابتدايي ـ راهنمايي، 1386(. 
کتاب مطالعات اجتماعی می‌تواند زمینه‌ای مناســب برای پرورش مهارتهای زندگی در اجتماع، توانایی 
درسی به‌خصوص  تفکر انتقادی و نقادی اجتماعی و هویت‌بخشی به فراگیران را به‌وجود آورد. برنامه‌های‌
برنامۀ درســی مطالعات اجتماعی نقش اساســی در انتقال و بسط ميراث فرهنگی و همچنین، تقویت و 

درونی‌سازی اعتقادات و ارزشهای ‌اخلاقی دارد )دائی‌زاده و همکاران، 1394(. 
کتابهای  با توجه به مطالب ذکر شده، پژوهش حاضر در نظر دارد تا به تحلیل محتوای هوش‌اخلاقی در‌

مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی بر‌اساس نظریه بوربا بپردازد. 
در جدول شماره 1 سوابق پژوهشی داخلی و خارجی مرتبط با موضوع آورده شده است.

 جدول 1.   پژوهشهای داخلی و خارجی                                                                                                                            

پژوهشگر/
یافته‌های پژوهشعنوان پژوهشسالپژوهشگران

 مختاری‌پور 
1388و سیادت

مقایسۀ هوش ‌اخلاقی
 بوربا )2005( و لنیک کیل )2003( 

 با دیدگاه قرآن‌کریم 
و ائمه‌ معصومین‌)ع(

از بین مقوله‌های هوش ‌اخلاقی بوربا میزان توجه به مقوله‌های 
وجدان، احترام، خویشــتنداری، مهربانی و انصاف بیشتر بوده و 
از بین چهار مقولۀ هوش‌‌اخلاقی لـــنیک و کـیل، مـیزان توجه 
به سه مـــقولۀ درستـکاری، مسئولیت‌پـذیری و بخشش بیشتر 

بوده است.

1. Social studies
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پژوهشگر/
یافته‌های پژوهشعنوان پژوهشسالپژوهشگران

1393تقوی‌نژاد

 تحلیل محتوای برنامه درسی 
 پیام آسمانی دوره متوسطه اول 

 از حیث میزان توجه
 به مقوله‌های هوش اخلاقی

در کتاب پیامهای آســمانی پایه هفتــم )41/7درصد( و در کتاب 
پیام آســمانی پایه نهم )37/5درصد( به مقوله‌های هوش اخلاقی 
توجه شــده اســت. در کتاب کلیات راهنمای معلــم پایه هفتم 
)06/10درصد( و در کتاب راهنمای معلم پایه نهم )55/7 درصد( 

توجه گردیده که این موضوع نشانگر کم اهمیتی به آنهاست.

 زراعتی 
1394و همکاران

 بررسی میزان توجه
  به مقوله‌های همدلی 

 در کتب هدیه‌های آسمانی 
دوره دوم ابتدایی

در تحلیل کتاب هدیه‌های آســمان پایه چهارم بیشترین توجه به 
مقولۀ تشویق و کمترین توجه به مقولۀ خنده، در کتاب پایۀ پنجم 
بیشــترین توجه به مقولۀ هیجان‌زدگی و کمترین توجه به مقولۀ 
گوش دادن و در کتاب پایۀ ششم بیشترین توجه به مقولۀ عاطفه 

و کمترین توجه به مقولۀ تحسین شده است.

 اسمعیل‌نژاد 
1396و همکاران

 دستیابی به سهم و میزان تأثیر 
 محتوای کتب مطالعات ‌اجتماعی 

 دوره ابتدایی تحصیلی
  در آموزش و حفظ ادب و احترام 

در دانش‌آموزان

ایــن کتابها، بــه مقوله‌های ادب و احترام توجه کمی داشــته‌اند، 
به گونه ای که بیشترین فراوانی مربوط به کتاب مطالعات ‌اجتماعی 
پایه سوم و کمترین فراوانی مربوط به پایه چهارم است. بیشترین 
توجه به مقولۀ مســئولیت‌پذیری و کمتریــن توجه به مقوله‌های 

صداقت، مصافحه و حسن‌ظن با صفر درصد می‌باشد.

 محمد‌زاده 
1398و همکاران

 بررسی میزان اهمیت به پرورش 
هوش ‌اخلاقی در کتب مطالعات 

 ‌اجتماعی 
پایۀ پنجم و ششم ابتدایی

میزان اهمیت به مقوله‌های هوش ‌اخلاقی بوربا در پایه‌های پنجم 
و ششــم مورد قبول می‌باشد و بیشترین میزان اهمیت متعلق به 

مقولۀ مهربانی و کمترین اهمیت متعلق به مقولۀ انصاف است.

 نامور 
1401و آذربایجانی

 تحلیل هوش اخلاقی 
 و مقوله‌های آن 
بر‌اساس روایات

هوش اخلاقی دارای چهار بعد اساســی: بعد معنوی که شــامل 
بندگی خدا و آخرت‌گزینی، بعد اجتماعی شامل مهربانی، صداقت، 
عدالت و احسان، بعد شناختی که شامل شناخت خدا، علم و تفکر 
و تدبر و بعد معنوی ـ  اجتماعی ـ  فردی که شامل خویشتنداری 

است.

افتخاری و 
1401همکاران

بررسی مقوله‌های هوش اخلاقی 
 بوربا 

درکتابهای خوانداری دورۀ ابتدایی

توجه کتابها به مقوله‌ها به‌صورت متوازن نمی‌باشد و در این میان 
مقولۀ احترام بیشترین فراوانی و مقولۀ وجدان کمترین فراوانی را 

به خود اختصاص داده است. 

2013بشاره

 تأثیر یک برنامه آموزشی 
 مبتنی بر نظریه بوربا 

 در توسعه هوش اخلاقی 
در میان کودکان SOS1 در اردن

برنامه آموزشــی بر عملکرد کودکان گروه آزمایش در کل نمرات 
مقیاس هوش اخلاقــی تفاوت معناداری دارد، اما در جنســیت، 
این تفــاوت معنادار نبود. عملکرد کودکان در ســه خرده آزمون 
مقیاس هوش اخلاقی )احترام، بردباری و انصاف( با توجه به برنامه 

آموزشی تفاوت معناداری داشت.

 جدول  1.   )ادامه( 

1. Save our ship
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پژوهشگر/
یافته‌های پژوهشعنوان پژوهشسالپژوهشگران

الدارابه1 و 
2015همکاران

آشکارسازی سطح هوش ‌اخلاقی 
کودکان اواخر دوران‌کودکی )9 تا 

 12سال( 
در استان الکرک اردن

ســطح هوش ‌اخلاقی کودکان در اواخر دوران‌کودکی در ســطح 
متوســط اســت و تفاوت معنا‌داری بین هــوش ‌اخلاقی فرزندان 
بر‌اساس )جنسیت، سطح تحصیلات والدین و اندازۀ ‌خانواده( وجود 

ندارد.

2016النواسره2

 هوش اخلاقی در بین 
دانش‌آموزان مستعد و عادی در 
مدارس آجلون3 و رابطه آن با 

 جنسیت، 
کلاس و پیشرفت تحصیلی

سطح هوش اخلاقی بین دانش‌آموزان با استعداد و عادی بالا بود و 
بین هوش اخلاقی دانش‌آموزان با استعداد و عادی بر‌اساس کلاس 

و جنسیت تفاوت معناداری وجود نداشت.

ستیوان و 
2020وحیودی4

 توسعه آموزش شهروندی مبتنی 
 بر هوش اخلاقی به‌عنوان 
یک برنامه سیستمی برای 

فرهنگ‌سازی ارزشهای شخصیت 
اصلی در دانشجویان

طراحی کتاب آموزش مدنی مبتنی بر اخلاق هوشمندانه و ادغام 
آن با مفاهیم موجود در جنبه‌های شهروندی، عدالت، مسئولیت 
و احترام برای کمک به تقویت شخصیت دانشجویان بسیار معتبر 

و مناسب است.

پژوهش حاضر درصدد است تا تصویری روشن از مقوله‌های هوش ‌اخلاقی بر‌اساس مدل برگرفته از 
دیدگاه بوربا )2005( در کتابهای درســی پایۀ ســوم تا ششم ابتدایی ارائه دهد. بر‌اساس هدف پژوهش، 
سوال مطرح است که توجه و اهمیت به هوش اخلاقی و مقوله‌های آن )همدلی، وجدان، خویشتنداری،  این‌

احترام، مهربانی، بردباری و انصاف( در کتابهای مطالعات ‌اجتماعی دوره ابتدایی به چه میزان است؟

 روش‌شناسی پژوهش

رویکرد پژوهش حاضر، جهت‌دار و مبتنی بر تکنیک تحلیل محتوای قیاسی از نوع تماتیک5 و براساس 
نظریه مایرینگ6 اســت. در تحلیل محتوای جهت‌دار، معتبر ساختن و گسترش دادن مفهومی چارچوب 
پرسشهای پژوهش  نظریه و خود نظریه مورد هدف است. نظریه از پیش وجود دارد و می‌تواند به تمرکز بر‌
 کمک کند. این امر پیش‌بینیهایی را دربـارۀ متغیرهـا و یا ارتبـاط بین آنها فراهـم می‌کـند )کوهی‌نژاد و

کوهگرد، 1395(. 

1. Aldarabah
2. Al Nawasreh
3. Ajloun
4. Setiawan & Wahyudi
5. Thematic
6. Meyering

 جدول  1.   )ادامه( 
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 زهرا غلامی  دکتر زینب ‌السادات اطهری

واحد زمینه پژوهش شــامل تمام متنها، پرسشــها و فعالیتهای کتابهای مطالعات ‌اجتماعی سوم تا 
ششم ابتدایی )منتشر شده در سال 1401( است که حاوی30 فصل یا بخش، 91 درس و 410 صفحه 
اســت. واحد ثبت یا تحلیل1، در پژوهش حاضر، مصادیق یا تمهایی اســت که پس از بررســی کتابهای 
مطالعات ‌اجتماعی اســتخراج شــده اســت و با مقوله‌های هوش‌ اخلاقی بوربا )2005(، شامل همدلی، 
وجدان، خویشتنداری، مهربانی، احترام، بردباری، انصاف و زیرمقوله‌های متناسب با آن مرتبط شده است. 

به علاوه، برای تعیین حجم نمونه از روش تمام‌شماری2 استفاده شده است. 
این پژوهش، بر‌اســاس مقوله‌هــای هوش ‌اخلاقی بوربا )2005( در ســال تحصیلی 1401-1402 
انجام شــده و مقوله‌‎های مرتبط با هر زیرمقوله شناســایی و در جدولی تحت‌عنوان »فهرســت وارسی 
تحلیل محتوا« گردآوری شده است. برای تعیین روایی ابزار، متخصصان فهرست وارسی تحلیل محتوا و 
بررسی علمی قرار دادند و پس از انجام دادن اصلاحات، تغییرات، حذف و  مقوله‌های مرتبط با آن را مورد‌

ادغام تأیید نهایی شد. پایایی ابزار نیز با استفاده از ضریب اسکات3 0/77 محاسبه شد.
پس از تهیه جدول فهرســت وارســی تحلیل محتوا برای هریک از مقوله‌ها و تأیید روایی و پایایی 
ابزار، ابتدا کتاب مطالعات اجتماعی سوم ابتدایی تحلیل شد، سپس متخصصان به منظور بررسی پایایی 
اساس، محتوای کتابهای  همین‌ مصادیق شناسایی شــده، فرمها را بررســی، بازنگری و تأیید کردند. بر‌
مطالعات چهارم، پنجم و ششم ابتدایی نیز مورد تحلیل قرار گرفت. در آخرین مرحله، پس از پایان تحلیل 
محتوای کتابهای مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی، مصادیق شناسایی‌شــده هر پایه به‌طور جداگانه برای 
هر مقوله با حفظ ساختار جدول و به تفکیک هر پایه تحصیلی گردآوری شد، سپس برای اجرای آنتروپی 

شانون4 اطلاعات به‌دست آمده در نرم‌افزار اکسل وارد شد. 
»آنتروپی نشــان‌دهنده مقدار عدم اطمینان حاصل از محتوای یک پیام است و در تئوری اطلاعات، 
شــاخصی اســت برای اندازه گیری عدم اطمینان که به وســیله یک توزیع احتمال بیان شــده باشد«. 

اطمینان به شکل زیر نوشته می‌شود )آذر، 1380(: این‌عدم‌

در فرمول آنتروپی شــانون،i به معنای فاصله‌های مســاوی با یک، K بــه معنای یک ثابت مثبت، 
معنای تعداد کدگذار و n به معنای مقوله اســت. آنتروپی شــانون بیان‌کننده مقدار عدم اطمینان  m به‌
توزیـع احتمـال اسـت. به‌عبـارت‌دیـگر هر چه پـراکندگی در مقـادیر یک شاخص بیشتر باشـد  یک‌ در‌

آن شاخص از اهمیت بیشتری برخوردار است. 

1. Recoding unit
2. Census
3. Scott
4. Shannon entropy
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 یافته‌های پژوهش
در این قســمت ضمن پاســخ به ســؤالات پژوهش و ارائۀ نتایج حاصل از تحلیل محتوای کتابهای 
مطالعات اجتماعی، نتایج تکنیک آنتروپی شانون و اولویت‌بندی مقوله‌ها نیز ارائه می‌شود تا بدین‌ترتیب 
مشــخص شــود که در کتابهای مطالعات اجتماعی بیشترین میزان توجه و اهمیت به کدام مقوله تعلق 

دارد.1 

 جدول 2.   میزان توجه و اهمیت به مقوله‌ همدلی                                                                                                                         

شماره پایهمصادیق1زیرمقوله‌ها
درصد فراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

تمایل به آرام 
کردن دیگران 
هنگام رنجش و 

آسیب

جلو غصه خوردن 
318پدربزرگ را گرفتن

1038/460/5820/337 512همدلی با دیگران

513نشستن کنار فرد غمگین

 یاری رساندن
 به افراد 
آسیب‌پذیر

31مواظبت از سر نوزاد

1142/310/4000/691
 گذاشتن دست 
31زیر گردن بچه

 کمک کردن 
514در درس هنر به فرشته

خرسندی از 
موفقیت دیگران، 
درک احساسات 
خوشایند و 
ناخوشایند 
عاطفی 

 درک محبت مادربزرگ 
320از سوی نوه

519/230/2640/455
نشان دادن حالتهای 

57چهره به دیگران

 درک احساسات 
 خوشایند و ناخوشایند 

و تأثیرات آن
514

26100جمع

تعداد کل مصادیق دریافت شده از مقوله همدلی عبارت است از 26 مورد که از این تعداد بیشترین 
فراوانــی به زیرمقولۀ »یاری رســاندن به افراد آســیب‌پذیر« با مجموع فراوانــی 11 و کمترین فراوانی 
زیرمقولۀ »درک احساســات خوشــایند و ناخوشــایند عاطفی« با مجموع فراوانی 5 مربوط می‌شود.  به‌

1. با توجه به محدودیت در حجم مطالب، تنها به ذکر تعدادی از مصادیق بسنده شده است. 
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 در بررســی ضریب اهمیت مقوله‌های همدلی، زیرمقولۀ »یاری رســاندن به افراد آسیب‌پذیر« با ضریب
اهمیت 0/400 بیشــترین اهمیت را دارد و ســایر زیرمقوله‌های همدلی به ترتیــب اهمیت عبارت از: 
 زیرمقولــۀ »تمایل به آرام کردن دیگران هنگام رنجش و آســیب« با ضریب اهمیت 0/337 و زیرمقولۀ

»درک احساسات خوشایند و ناخوشایند عاطفی« با ضریب اهمیت 0/264 است.

 جدول 3.   میزان توجه و اهمیت به مقوله‌ وجدان                                                                                                                         

شماره پایهمصادیقزیرمقوله‌ها
درصد فراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

اطاعت از قوانین 
به‌دلیل درست 

بودن آن

وجود مقررات و بایدها 
1و327و4ونبایدها در هر خانه

11395/760/9290/669  توپ بازی نکردن
327 داخل اتاق

27و349و5به موقع خوابیدن

تحت تأثیر 
دیگران قرار 

نگرفتن در امور 
ناپسند

 در تصمیم‌گیریها 
تحت تأثیر فشارهای روانی 

دوستان قرار نگرفتن
62110/85--

پذیرش 
پیامدهای رفتار 
نامناسب خود

اسراف در ورقه‌های کاغذ 
و به زحمت انداختن مادر 

برای خرید دفتر جدید
339

32/540/4590/331

 ناراحت شدن به‌دلیل
59 عدم مواظبت از وسایل خود

جبران آسیب 
عاطفی یا جسمی 

به دیگران

استفاده مناسب از وسایل 
--33910/85برای خوشحالی مادر

1-118100جمع

 از 118 مورد به‌دست آمده، بیشترین فراوانی به زیرمقولۀ »اطاعت از قوانین به‌دلیل درست بودن آن«
 بــا مجمــوع فراوانــی 113 و کمترین فراوانی بــه زیرمقوله‌های »تحــت تأثیر دیگران قــرار نگرفتن
  در امور ناپســند« و »جبران آسیب عاطفی یا جسمی به دیگران« با مجموع فراوانی 1 مربوط می‌شود.

 در بررســی ضریب اهمیــت زیرمقوله‌های وجدان، فراوانی زیرمقولۀ »تحت تأثیــر دیگران قرار نگرفتن 
در امور ناپسند« و »جبران آسیب عاطفی یا جسمی به دیگران« برابر یک بود که از فرایند تحلیل شانون 
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 کنار گذاشــته شــد و از میان دو زیرمقولۀ دیگر، زیرمقولۀ »اطاعت از قوانین به‌دلیل درست بودن آن«
با ضریب اهمیت 0/669 بیشترین اهمیت و زیرمقولۀ »پذیرش پیامدهای رفتار نامناسب خود« با ضریب 

اهمیت 0/331 کمترین اهمیت را دارد.

 جدول 4.   میزان توجه و اهمیت به مقوله‌ خویشتنداری                                                                                                                         

شماره پایهمصادیقزیرمقوله‌ها
درصد فراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

عدم انتخابهای 
عجولانه با 

پیامد خطرناک 
)تکانشی(

 سکوت حضرت علی)ع(
 و یارانش در ماجرای 

 خلافت ابوبکر 
به‌دلیل عدم بروز اختلاف 

بین مسلمانان

592

1150/880/3420/189 دقت در انتخاب دوست 
به‌دلیل پیامدهایی آتی 

برای خود
610

 تصمیمات ناگهانی 
618و با عجله نگرفتن

برنامه‌ریزی و 
پرهیز از تعلل‌ 
ورزی در انجام 

دادن امور

 بردن زباله‌ها 
 در ساعات 
معین‌شده

340

1729/820/5700/315

 رفتن به‌سوی نمازخانه
  و اقامۀ نماز

  پس از شنیدن 
صدای اذان

449

 به موقع تصمیم‌گرفتن 
و موکول نکردن تصمیمات 

به زمان آینده
621

مهار کردن 
امیال نفسانی

 به تعویق انداختن
  خرید توپ فوتبال 
 به‌دلیل کمک به 

 هزینه‌های خانواده 
توسط سهراب

44

2919/300/8950/495

 ساده بودن غذا، 
587خانه و لباس پیامبر

1-57100جمع
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کل فراوانی شناســایی شده مقوله خویشتنداری عبارت است از 57 مورد که از این تعداد بیشترین 
فراوانی به زیرمقولۀ »عدم انتخابهای عجولانه با پیامد خطرناک« با مجموع فراوانی 29 و کمترین فراوانی 
به زیرمقولۀ »مهار کردن امیال نفسانی« با مجموع فراوانی 11 مربوط می‌شود. در بررسی ضریب اهمیت 
زیرمقوله‌های خویشــتنداری، زیرمقولۀ »مهار کردن امیال نفسانی« با ضریب اهمیت 0/495 بیشترین 
اهمیت را دارد و ســایر مقوله‌های خویشــتنداری به ترتیب اهمیت عبارت از: »برنامه‌ریزی و پرهیز از 

تعلل‌ورزی در انجام امور« و »عدم انتخابهای عجولانه با پیامد خطرناک« است. 

 جدول 5.   میزان توجه و اهمیت به مقوله‌ احترام                                                                                                                         

شماره پایهمصادیقزیرمقوله‌ها
درصد فراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

ارزش قائل شدن 
 برای افراد، 

اشیا و سایر امور

33شکر کردن به‌دلیل تولد نوزاد

11587/790/9590/521 319دعای مادربزرگ برای نوه

54خوب صحبت کردن با دیگران

 رفتار با دیگران
 به گونه‌ای که 
 دوست دارد

 با خودش رفتار 
شود

دوست داشتن همۀ دوستان و 
38دوست داشته شدن توسط آنها

107/630/8800/479
43راستگو بودن با دیگران

احترام به دیگران 
در سایه احترام 

به خود

 پیدا کردن راهی برای 
 برطرف کردن احساس غم 

و اندوه خود
59

64/58

..

 کمتر فکرکردن
  به ناراحتی خود 

 با انجام کارهای شاد 
و کمک به دیگران

59

1-131100جمع

یافته‌ها نشان می‌دهند که تعداد کل مصادیق دریافت شده از مقوله احترام عبارت است از 131 مورد 
که از این تعداد بیشترین فراوانی به زیرمقولۀ »ارزش قائل شدن برای افراد، اشیا و سایر امور« با مجموع 
 فراوانی 115 و کمترین فراوانی به زیرمقولۀ »احترام به دیگران در سایه احترام به خود« با مجموع فراوانی 6

مربوط می‌شــود. در بررســی ضریب اهمیت زیرمقوله‌های مهربانی‌، مقولۀ »عدم خودخواهی و توجه به 
خواســته‌های دیگران« با ضریب اهمیت 0/512 بیشترین اهمیت و زیرمقولۀ »دلسوز و غمخوار بودن« 

با‌ضریب اهمیت 0/488 کمترین اهمیت را دارد.
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 جدول 6.   میزان توجه و اهمیت به مقولۀ‌ مهربانی                                                                                                                         

شماره پایهمصادیقزیرمقوله‌ها
درصد فراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

دلسوز و 
غمخوار بودن

 خوشحالی پدر و مادر 
32از دیدن کف پای نوزاد

6519/460/9280/488  شریک بودن مردم ایران 
492در غم و شادیهای همدیگر

شادمانی و گریۀ شوق مردم 
6120به‌دلیل آزادی خرمشهر

عدم خودخواهی 
و توجه به 
خواسته‌های 

دیگران

گرفتن پای نوزاد توسط پرستار 
32هنگام به دنیا آمدن

26980/540/9730/512  خدمت کردن اداره پست
368 به مردم

 رفتن به فرودگاه برای
563 استقبال از مسافران حج

1-334100جمع

با توجه به یافته‌ها 334 مورد مصداق از مقوله مهربانی شناسایی شد که از این تعداد، زیرمقولۀ »عدم 
خودخواهی و توجه به خواســته‌های دیگران« با مجموع فراوانی 269 و ضریب اهمیت 0/512 بیشترین 
فراوانی و اهمیت را دارد و زیرمقولۀ »دلســوز و غمخــوار بودن« با مجموع فراوانی 65 و ضریب اهمیت 

0/488 دارای کمترین فراوانی و اهمیت است.

 جدول 7.   میزان توجه و اهمیت به مقوله‌ بردباری                                                                                                                         

شماره پایهمصادیقزیرمقوله‌ها
درصدفراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

پذیرش باورهای 
جدید

پذیرفتن دین اسلام 
 با آغوش باز 

توسط مردم ایران 
در زمان ساسانیان

462

34/620/4590/334 پذیرش عقاید 
و آداب و رسوم 
ایرانیان توسط 

جانشینان چنگیز، 
هلاکو و تیمور

5109
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شماره پایهمصادیقزیرمقوله‌ها
درصدفراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

ایستادگی در برابر 
نفرت، خشونت، 

تعصب و...

ایستادگی ایرانیان 
 در برابر 

حملۀ اسکندر
457

5378/460/6940/506 فتح شهر مکه 
586توسط مسلمانان

 مبارزۀ مردم ایران 
6110با استعمار

 ارزش قائل شدن 
 برای دیگران 
بر‌اساس منش 

آنها بدون توجه به 
تفاوتهای جنسیتی، 
نژادی، عقیدتی و...

وجود شباهتهایی 
بین دوستان مانند 
نیاز به آب، غذا، 
محبت و مهربانی 

38

1116/920/2200/160
تفاوت در تعداد 
اعضای خانواده 
بدون رجحان

312

1-65100جمع

از 65 فراوانی شناسایی‌شده بیشــترین فراوانی به زیرمقولۀ »ایستادگی در برابر نفرت، خشونت و 
تعصــب« با مجموع فراوانی 51 و کمترین فراوانی به زیرمقولــۀ »پذیرش باورهای جدید« با مجموع 
فراوانی 3 مربوط می‌شــود. در بررســی ضریب اهمیت مقوله‌های بردباری، زیرمقولۀ »ایســتادگی در 
برابر نفرت، خشــونت و تعصب«  با ضریب اهمیت 0/506 بیشترین اهمیت را دارد و سایر زیرمقوله‌ها 
ترتیب اهمیت عبارت اند از: »پذیرش باورهای جدید« و زیرمقولۀ »ارزش قائل شــدن برای دیگران  به‌

بر‌اساس منش آنها«. 

 جدول 8.   میزان توجه و اهمیت به مقوله‌ انصاف                                                                                                                            

شماره پایهمصادیقزیرمقوله‌ها
درصد فراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

رفتار غیرمغرضانه 
و عادلانه در 

شراکت با دیگران

 برادری و برابری 
462پیام دین اسلام

6600/7900/556  صادق بودن با دوستان 
 در پشت سر 

و رعایت حقوق آنها
610

 جدول  7.   )ادامه( 
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شماره پایهمصادیقزیرمقوله‌ها
درصد فراوانیصفحه

فراوانی
بار اطلاعاتی 

)Ej(
ضریب اهمیت  

)wj(

حمایت از 
مظلومان

 جنگیدن پیامبر 
 به فرمان خدا 

 برای حفظ دین 
و دفاع از مسلمانان

586

4400/6310/444

 حمایت کشور ایران
  از مظلومان 

و مبارزۀ مردم فلسطین
6115

1-10100جمع

در بررســی مقوله انصاف ده مصداق شناسایی شد که از این تعداد، زیرمقولۀ »رفتار غیر مغرضانه و 
عادلانه در شــراکت با دیگران« با مجموع فراوانی شش و ضریب اهمیت 0/556 دارای بیشترین فراوانی 
و اهمیت است و زیرمقولۀ »حمایت از مظلومان« با مجموع فراوانی چهار و ضریب اهمیت 0/444 دارای 

کمترین فراونی و اهمیت است.

 جدول 9.   میزان توجه و اهمیت به مقوله‌های هوش‌ اخلاقی                                                                                                                          

 بار اطلاعاتی
)Ej(

 ضریب اهمیت
)wj( درصد فراوانی فراوانی مقوله‌ها

0/087 0/496 3/509 26 همدلی
قی

خلا
ش ا

هو
نه 
گا
فت
ی ه

ها
وله‌

0/164مق 0/929 15/924 118 وجدان

0/135 0/765 7/692 57 خویشتنداری

0/168 0/955 17/679 131 احترام

0/170 0/968 45/074 334 مهربانی

0/162 0/922 8/772 65 بردباری

0/114 0/648 1/350 10 انصاف

1 5/683 0/100 741                         جمع  

تعداد کل فراوانی مربوط به مصادیق دریافت شــده از هوش اخلاقی عبارت اســت از 741 مورد که 
 از این تعداد بیشترین فـــراوانی به »مهربانی« با مـجموع فراوانی 334 و کـمترین فـراوانی به »انصاف«

 جدول  8.   )ادامه( 
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اخلاقی،  با مجموع فراوانی10 مربوط می‌شود. همچنین در بررسی ضریب اهمیت مقوله‌های هفتگانه هوش‌
مقولۀ »مهربانی« با ضریب اهمیت 0/170 بیشترین اهمیت و مقولۀ »همدلی« با ضریب اهمیت 0/087 

کمترین اهمیت را دارد. 

  بحث‌و نتیجه‌گیری 
افراد  نتایج یافته‌های پژوهش در ارتباط با مقولۀ همدلی نشان می‌دهد که زیرمقولۀ »یاری رساندن به‌
آســیب‌پذیر« دارای بیشــترین ضریب اهمیت اســت که این یافته با نتایج پژوهش زراعتی و همکاران 
)1394( همخوانی دارد. یاری رســاندن به دیگران به خصوص افراد آســیب‌پذیر در دین مبین اسلام و 
این، توجه به آن موجب افزایش  بر‌ حتی در آموزه‌های ادیان دیگر نیز مورد تأکید قرار گرفته است. علاوه‌
ســامت روان‌شناختی خود و جامعه می‌شود و طبق گفتۀ بوربا همدلی احساسی قوی است که موجب 
درک نگرانیهای مردم و افزایش آگاهی آنها نسبت به افکار و عقاید دیگران می‌شود. همچنین کم‌توجهی 
به زیرمقولۀ »درک احساســات خوشایند و ناخوشایند عاطفی و نشــانه‌های غیرکلامی دیگران« سبب 

اختلال در روابط میان ـ فردی و رشد فردی می‌شود. 
در مقوله وجدان، نتایج نشان می‌دهد که زیرمقولۀ »اطاعت از قوانین به‌دلیل درست بودن آن« دارای 
بیشترین ضریب اهمیت و زیرمقولۀ »پذیرش پیامدهای رفتار نامناسب خود« کمترین ضریب اهمیت را 
دارد. این یافته با یافته‌های پژوهش مختاری‌پور و سیادت )1388( همخوانی دارد، لیکن با نتایج پژوهش 
افتخاری و همکاران )1401( همســو نیســت. به زیرمقولۀ »اطاعت از قوانین به‌دلیل درست بودن آن« 
در‌پایۀ سوم ابتدایی بیشتر پرداخته شده و در پایه‌های چهارم و پنجم این توجه تقریباً در حد یکسان و 
متوســط است. این میزان توجه موجب می‌شود دانش‌آموزان بیاموزند که باید مراقب اعمال خود باشند. 
به علاوه، آموزش قانونمداری در دانش‌آموزان ســبب افزایش مسئولیت‌پذیری در آنها می‌شود. بوربا نیز 
وجدان را معرف راه درســت و منصفانه برای نشــان دادن فضایل صداقت، کرامت و مسئولیت می‌داند. 
همچنین، زیرمقولۀ »تحت تأثیر دیگران قرار نگرفتن در امور ناپســند« تنها یک مورد در پایۀ ششــم 
آورده شده است و فقدان آن موجب می‌شود دانش‌آموز زمانی که در میان دوستان قرار می‌گیرد، نظرات 
دیگران را مهم‌تر از نظرات خودش تلقی کند. همین‌طور، زیرمقولۀ »جبران آســیب عاطفی یا جســمی 
دیگران« تنها یک مورد در پایۀ سوم آورده شده است. کم‌توجهی به آن موجب عدم احساس پشیمانی  به‌

رو خطای خود را نمی‌پذیرد.  این‌ در دانش‌آموز به‌دلیل اشتباه خودش می‌شود و از‌
نتایج تحلیل محتوا نشــان داد که از تعداد کل مصادیق دریافت شــده از مقوله‌های خویشتنداری، 
بیشــترین فراوانی مربوط به زیرمقولۀ »عدم انتخابهای عجولانه با پیامد خطرناک« اســت که با وجود 
بیشترین فراوانی، کمترین ضریب اهمیت را دارد. همچنین، کمترین فراوانی نیز به زیرمقولۀ »مهار کردن 
امیال نفســانی« تعلق دارد که با وجود کمترین فراوانی، دارای بیشترین ضریب اهمیت است. یافته‌های 
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پژوهش حاضر با پژوهش نامور و آذربایجانی )1401( همسوست. توجه مناسب به زیرمقولۀ »مهار کردن 
امیال نفســانی« موجب می‌شــود که دانش‌آموزان کنترل رفتار خود را بیاموزند، زیرا مهار کردن امیال 
نفســانی موجب پیشگیری از گناه و بی‌اخلاقی می‌شــود. همان‌طورکه بوربا معتقد است خویشتنداری 
توانایی کنترل و تطبیق خود با انتخابهای وسوسه‌انگیزی است که در نهایت ممکن است منجر به عواقب 
ناگوار شود. همچنین کم‌توجهی به زیرمقولۀ »عدم انتخابهای عجولانه با پیامد خطرناک« می‌تواند موجب 

آسیب جدی به خود، دیگران و حتی منجر به آسیبهای مالی شود. 
در مقوله احترام، یافته‌ها نشان دادند که بیشترین فراوانی و ضریب اهمیت به زیرمقولۀ »ارزش قائل 
شــدن برای افراد، اشیا و سایر امور« و کمترین فراوانی و ضریب اهمیت به زیرمقولۀ »احترام به دیگران 
در سایه احترام به خود« اختصاص یافته است. یافته حاضر با پژوهشهای افتخاری و همکاران )1401(، 
ستیوان و وحیودی )2020( و بشاره )2013( همسوست، اما با پژوهش اسمعیل‌نژاد و همکاران )1396( 
ناهمسوســت. توجه به زیرمقوله »ارزش قائل شــدن برای افراد، اشیا و ســایر امور« سبب می‌شود که 
نظر  دانش‌آموزان از حقوق دیگران آگاه شوند و بتوانند فارغ از هرگونه قضاوتی به آنها احترام بگذارند. از‌
بوربا احترام موجب ارزش قائل شــدن براي ديگران از طریق رفتار‌کردن با آنها به شــیوه‌ای محترمانه و 

ملاحظه است. با‌
بر‌اساس یافته‌های پژوهش حاضر، در مجموع 334 مورد مصادیق مرتبط با مقولۀ مهربانی شناسایی 
شــده که از میان آنها زیرمقولۀ »عدم خودخواهی و توجه به خواســته‌های دیگران« بیشترین فراوانی و 
ضریــب اهمیت و زیرمقولۀ »دلســوز و غمخوار بودن« کمترین فراوانــی و ضریب اهمیت را دارد. نتایج 
پژوهش نامور و آذربایجانی )1401(، محمدزاده و همکاران )1398( و مختاری‌پور و ســیادت )1388( 
با نتایج پژوهش حاضر همسوســت. توجه کافی به زیرمقولۀ »عدم خودخواهی و توجه به خواســته‌های 
دیگران« موجب می‌شــود که دانش‌آموزان تنها به فکر خود و منافع خود نباشند، بلکه برای احساسات، 
نیازها و خواســته‌های دیگران نیز اهمیت قائل شوند. بر‌اساس گفتۀ بوربا یک فرد مهربان به‌طور طبیعی 
علاقه واقعی به احساسات و رفاه دیگران نشان می‌دهد. از طرفی هم، توجه ناکافی به زیرمقولۀ »دلسوز و 
غمخوار بودن« موجب می‌شود که احساسات دیگران را درک نکند، بنابراین، این افراد نمی‌توانند حتی با 

صحبت کردن از رنج و ناراحتی دیگران بکاهند. 
در زمینۀ مقولۀ بردباری بیشــترین فراوانی و ضریب اهمیت مربوط به زیرمقولۀ »ایستادگی در برابر 
نفرت، خشــونت و تعصب« اســت. کمترین ضریب اهمیت به زیرمقولۀ »ارزش قائل شدن برای دیگران 
بر‌اساس منش آنها« اختصاص یافته است. نتایج پژوهش حاضر با پژوهش بشاره )2013( همخوانی دارد. 
تبیین یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که اهمیت دادن به زیرمقولۀ »ایستادگی در برابر نفرت، خشونت و 
تعصب« به دانش‌آموزان کمک می‌کند تا ایستادگی در مقابل زورگویی و سلطه‌گری را بیاموزند. بر‌اساس 
ســند تحول بنیادین آموزش‌‌و‌‌پرورش یکی از ارزشهای نظام تعلیم‌وتربیت رسمی عمومی کشور کسب 
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روحیه ظلم‌ستیزی و ایستادگی در برابر آن است. از این رو، در مدارس زنگ ملی استکبار‌ستیزی با هدف 
آشــنایی دانش‌آموزان با اهمیت ایستادگی در برابر ظلم و ســتم و خشونت نواخته می‌شود. بی‌توجهی 
زیرمقولۀ »ارزش قائل شدن برای دیگران« موجب می‌شود که دانش‌آموزان به‌دلیل تفاوتهایی که میان  به‌
خود و دوستانشــان احســاس می‌کنند به آنها احترام نگذارند. این در حالی است که بوربا معتقد است 

بردباری یعنی احترام به حیثیت و حقوق همه افراد حتی کسانی که عقاید و رفتارهای متفاوتی دارند.
بر‌اساس یافته‌های پژوهش، در مجموع ده مصداق مربوط به انصاف شناسایی شده که از این تعداد، 
بیشــترین فراوانی و ضریب اهمیــت به زیرمقولۀ »رفتار غیرمغرضانه و عادلانه در شــراکت با دیگران« 
و کمتریــن فراوانی و ضریب اهمیت به زیرمقولۀ »حمایت از مظلومان« مربوط می‌شــود. محمدزاده و 
همکاران )1398( در کتابهای پایۀ پنجم و ششم ابتدایی کمترین اهمیت را به مقولۀ انصاف داده‌اند که 
تا اندازه‌ای با پژوهش حاضر همخوانی دارد. اهمیت به زیرمقولۀ »رفتار غیرمغرضانه و عادلانه با دیگران« 
موجب می‌شود دانش‌آموزان در مشارکتهای خود با دیگران به‌خصوص در کارهای گروهی، دیگران را نیز 
در نظر بگیرند و همه را به یک چشــم بنگرند. رفتار عادلانه در شراکت با دیگران سبب می‌شود از بروز 
رفتارهای نژادپرســتانه و تبعیض‌آمیز در دانش‌آموزان جلوگیری شود. به زعم بوربا به‌طورکلی، فضیلت 
انصاف موجب می‌شود که فرد با سعۀ صدر باشد و عادلانه و غیرمغرضانه رفتار کند. درحالی‌که کم‌توجهی 
به زیرمقولۀ »حمایت از مظلومان« باعث می‌شود دانش‌آموزان با وظیفۀ الهی و انسانی خود که حمایت از 

مظلوم در برابر ظلم است، آشنایی نداشته باشند و به آن اهمیتی ندهند. 
نتایج آنتروپی شــانون نشــان داد که بیشــترین میزان ضریب اهمیت به مقولۀ »مهربانی« و نیز 
کمترین ضریب اهمیت به مقولۀ »همدلی« اختصاص یافته اســت. نتایج پژوهش حاضر با پژوهشهای 
افتخاری و همکاران )1401(، محمدزاده و همکاران )1398(، مختاری‌پور و سیادت )1388( و ستیوان 
سو، آموزش  و وحیودی )2020( همسوست اما با نتایج پژوهش تقوی‌نژاد )1393( ناهمسوست. از یک‌
مهربانی از اساســی‌ترین مباحث تربیت تمام‌ســاحتی در مدارس است و موجب رشد روابط اجتماعی 
عمیق‌تر، اســترس کمتر و یادگیریهای گسترده‌تر می‌شود. از سویی دیگر، کم‌توجهی به مقولۀ همدلی 
از نقاط ضعف کتابهای درســی اســت، به‌طوری‌که دانش‌آموزانی که توانایی همدلی در آنها کم است، 
قادر به درک دیدگاه افراد دیگر نیســتند و قابلیت درک بعد ناپیدای مســائل را ندارند. در نتیجه، در 
ســایر مهارتها مانند مهارت‌ برقراری ارتباط مؤثر، مهارت حل‌ مسئله و مهارت کنترل خشم با مشکل 

مواجه خواهند شد.
در نهایت می‌توان گفت مهم‌ترین دســتاورد پژوهش حاضر، وضعیــت مطلوب دو مقولۀ مهربانی و 
احتــرام، وضعیت نامطلوب مقوله‌های همدلی و انصاف و توجه متوســط به ســایر مقوله‌ها در کتابهای 
مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی اســت. همچنین، عدم استمرار و توالی محتوای آموزشی هوش اخلاقی 

پایه‌های مختلف موجب توجه نامتوازن به مقوله‌های مذکور شده است. در‌
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با توجه به نتایج پژوهش، پیشــنهادهای زیر جهت آمــوزش هوش اخلاقی و زیرمقوله‌های آن برای 
دانش‌آموزان دورۀ ابتدایی ارائه می‌شود:

  دانش‌آموزان ابتدایی در سنی به سر می‌برند که بهترین زمان برای پایه‌ریزی مفاهیم اخلاقی 
و اجتماعی به منظور رشد بهتر آنان از نظر اخلاقی و اجتماعی است. بی‌توجهی کتابهای درسی 
ویژه کتاب مطالعات اجتماعی به اهمیت آموزش درک احساسات دیگران در موقعیتهای  به‌
گوناگون، می‌تواند موجب رشد بزرگسالانی با قدرت درک شناختی و عاطفی ضعیف در لحظه 
شود. بر همین اساس، به برنامه‌ریزان درسی توصیه می‌شود به ضرورت آموزش درک احساسات 

دیگران در کودکان توجه کنند. 
  آموزش وجدان در حکم یکی از مفاهیم اساسی در تربیت اخلاقی و اجتماعی کودکان تلقی 
می‌شود، لذا به برنامه‌ریزان درسی پیشنهاد می‌شود به آموزش زیرمقوله‌های »تحت‌تأثیر قرار 
نگرفتن در امور ناپسند« و »جبران آسیب عاطفی یا جسمی به دیگران« توجه بهتری داشته 

باشند. 
  با توجه به اهمیتی که برنامه‌ریزان درسی به آموزش مفهوم کنترل امیال نفسانی در کتابهای 
مطالعات اجتماعی در دوره ابتدایی قائل شده‌اند، به معلمان دوره ابتدایی پیشنهاد می‌شود که 
ضرورت آموزش این مطلب و مفهوم را در دانش‌آموزان جدی بگیرند تا از پیامدهای کم‌توجهی 

به آن در سالهای بعد جلوگیری شود. 
  با توجه به نتایج پژوهش، به بـرنامه‌ریزان درسـی پیشنـهاد می‌شود محتوایی مناسب را برای 
آموزش مقوله‌های احـترام، مهربانی، بـردباری و انصاف در کتـابهای مطالعـات اجتماعی دوره 

ابتدایی تهیه و تدوین کنند. 
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Abstract

Assuming that Social Studies (SS) should help the development of Moral 
Intelligence(MI), the question that would arise is weather the Elementary School 
(ES) textbooks in this area do cover the topic from Borba’s perspective in which 
MI is considered to have seven constituents, and to what extent. To provide an 
answer to this question all SS textbooks at this level were content analyzed in  
terms of indicators of those seven constituents and their subdomains as 
identified and confirmed by experts. The results show that a total of 741 
indicators were identified, most of which were those indicating kindness, while 
the least number was that of fairness. Right next to kindness, respect is well 
covered, while empathy is close to fairness. Other constituents rank in the middle 
and as such show an uneven approach to MI’s constituents. Furthermore, the 

coverage of these constituents lacks continuity and order across grades.
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